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Bogăție și culoare

 COSTAN PAULA, clasa a IV - a A

Un sfârşit, un nou început 
Iată că încă un an de şcoală 

s-a încheiat. S-a terminat fără 
să apucăm măcar să ne dăm 

seama cât de repede trecea. Filele 
calendarului se rupeau una câte una, 
cu atâta rapiditate, dar gingăşie încât 
nici nu      le-am observat.

Clasa a V-a era pentru mine, 
la început un mister. Un 
mister pe care, încetul cu 

încetul, începeam să-l descifrez. Era 
o ghicitoare despre care nu ştiam 
prea multe, dar aflam câte puţin. Era 
ca o carte foarte groasă, în care se 
afla o poveste încântătoare, dar nu-i 
ştiam decât titlul, pentru că autorul 
nu a deschis-o. A preţuit-o prea mult, 
aşa încât ne-a lăsat pe noi să o aflăm. 
Şi aşa s-a întâmplat. Am parcurs 
pas cu pas, filă cu filă şi sentiment 
cu sentiment întreaga carte, întreaga 
poveste, întreaga clasă a V-a. Într-

un final am reuşit, am descifrat 
misterul, am răspuns ghicitorii şi am 
deschis cartea. Însă, alergând după 
răspunsuri am uitat de timp.Şi timpul 
a trecut singur pe lângă noi, pentru 
că el nu aşteaptă pe nimeni.Parcă ne-
am trezit la sfârşit ca dintr-o magie. 
O magie care ne-a făcut să aflăm 
multe şi chiar să ne maturizăm, care 
ne-a schimbat pe noi înşine.

Şi totuşi ceva nu este bine! Oare 
a trecut totul prea repede?     
Câteodată stau şi mă gândesc 

că au trecut atâtea luni, dar acum, în 
mintea mea pare o clipă. Am foatre 
multe amintiri frumoase legate de 
această clasă şi asta mă încântă.Când 
îmi amintesc parcă simt aceeaşi 
bucurie. Şi ştiu că undeva, în sufletu 
meu, într-un colţişor, vor rămâne 
mereu acolo.
         Dar a trecut şi acest an a venit 

unul nou, plin de speranţă: clasa        
a VI-a, pe care o vom parcurge la fel 
de entuziasmaţi şi încrezători.
 Mai avem de rezolvat şi 
această enigmă...
        Ignat Loredana  
  (clasa a- VI-a A)

Despre Halloween
”Păcăleală sau dulciuri? Trick or Treat?”

Sărbătoarea de HALLOWEEN este 
de origine celtică și a fost preluată în zilele 
noastre de tot mai multe popoare. Acum 
aproximativ 2000 de ani, celții, care locuiau 
pe teritoriul Marii Britanii de azi, precum 
și în Irlanda și nordul Franței, aveau un 
festival dedicat sfârșitului de an. Acest 
festival se numea Samhain și se sărbătorea 
pe 1 noiembrie, marcând sfârșitul verii și 
începutul unei lungi și grele ierni. Celții 
credeau că în noaptea dinaintea noului an 
zidul dintre lumea celor vii și a celor morți 
dispărea, permițând spiritelor morților, bune 
sau rele, să se amestece cu cei vii. 

» continuarea, Pg. 8

» continuarea, Pg. 4

Bun venit la școală!
Culori vii, pătimaşe, se sting încet, 
estompate de ”cea de-a doua 
primavară, în care fiecare frunză e o 
floare”.

Amestec de bucurie şi melancolie, de 
generozitate şi nostalgie, toamna revarsă 
asupra noastră, în foşnet de frunze, speranţa 
unui alt început de drum, a unui an şcolar 
cu multe împliniri, bucurii, descoperiri.
E, poate, o ultimă încercare de a descoperi 
împreună frumuseţea cunoaşterii, căci ea ne 
va fi dezvăluită de mult mai mulţi dascăli 
devotaţi, în lungul şir al anilor frumoşi de 
şcoală ce îi veţi parcurge.

VASILIU CIPRIAN, clasa a IV - a A
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Începem fiecare an sub semnul lui 
Eminescu, al neliniştii omului care a 
simţit şi a înţeles multe, al celui care 

a rămas unic.

Ne amintim de El cînd „vreme 
trece,vreme vine”, când fiecare fulg de 
nea ne apropie din ce în ce mai mult de 
un alt an şi reflectăm la prezent, la viitor, 
la timpul căruia vrem să-i dăm valoare.

Ianuarie 2013 înseamnă, pentru noi, 
sfârşit şi început: sfârşitul unei etape 
importante din viaţă şi începutul 

alteia. 2013 ne grăbeşte spre finalul 
clasei a IV-a, ca apoi să ne îndrepte spre 
o nouă şi frumoasă experienţă şcolară: 
gimnaziul. Trăind iureşul schimbărilor, 
al transformărilor, al încercărilor, 
frumuseţea succesului, amărăciunea 
rarelor nereuşite, vom fi mai puternici, 
vom obţine „cea mai dificilă victorie,  
aceea asupra firii noastre”.

Ca şi în anii precedenţi, ne 
propunem să avem spor, să fim 
uniţi, să fim buni, pentru a fi 

fericiţi!
Gânduri consemnate de 

Beșleagă Mălina, clasa a VIII - a A
 LA MULŢI ANI!
 prof.Gabriela Baba

Nu uita:
„Priveşte, ascultă, 
gândeşte, alege, fă”

G ânduri. . . TOAMNA,
ANOTIMPUL BOGĂŢIEI

A sosit toamna.Frunzele 
uscate ale copacilor au format un 

covor moale şi colorat.
 Ca o zână, toamna a umplut câmpiile 
cu roade bogate. Lanurile de porumb 
aşteaptă tăcute să fie culese. În vii strugurii 
s-au umplut de miresme ce vor înnobila 
vinul. Fructele s-au copt. Gutuile catifelate, 
prunele dulci, perele moi şi zemoase şi 
nucile întunecate şi lemnoase au umplut 
cămările gospodarilor harnici.
 În livadă este zarvă mare. Toţi, cu 
mic cu mare, copii şi părinţi au început 
culesul fructelor. Pomii sunt încărcaţi cu 
mere roşii ca focul. Obrajii copiilor sunt 
la fel de roşii. Toţi muncesc de zor. Unii 
urcă pe scară pentru a ajunge la merele din 
vârf, iar alţii cară coşurile pline cu fructele 
zemoase.
 Toamna le-a răsplătit munca 
gospodarilor cu roade bogate.
                                                                                 

Costan Paula,
clasa a IV-a A

Era o zi frumoasă de toamnă. Soarele se ascundea din când 
în când după norii pufoşi. Păsările călătoare se pregăteau 
să plece în ţările calde,iar vântul adia uşor.

 Vlad, Bogdan, Tudor, Monica şi Alexandru au mers 
împreună cu părinţii lor la culesul merelor din livadă.
 În natură era o linişte desăvârşită. Doar frunzele, căzute 
din copaci pe pământul umed, foşneau.
Oamenii munceau cu spor. Tata şi Vlad cărau lăzile încărcate 
cu mere coapte, iar mama şi ceilalţi copii culegeau. Căţelul, pe 
care-l luaseră cu ei, lătra straşnic la un arici, nedumerindu-se 
ce-ar putea fi acea arătare plină de ţepi. Unii copaci,s căpaţi de 
povara merelor ce atârnau pe crengile lor, se legănau în bătaia 
vântului.
Copiii şi părinţii lor au luat o scurtă pauză. Mai aveau mult de 
cules, aşa că, după puţin timp, au început iar treaba.
 Monica s-a urcat pe scară. Într-o clipă de neatenţie căzu 
de pe ea. Ceilalţi i-au sărit imediat în ajutor. Era zgâriată la mâini 
şi la picioare. Alexandra i-a legat rănile cu o bucată de pânză. Din 
fericire, Monica a continuat să culeagă mere.
 Când, în sfârşit, au terminat ce şi-au propus să facă, s-au în-
tors bucuroşi acasă de ceea ce au realizat.

                                                                                    Grădinariu Teofan,
                                                                                           clasa a IV-a A

Într-o zi de toamnă, împreună cu prietenii mei, am mers în 
livada bunicilor pentru a ajuta la strânsul roadelor bogate, pe 
care le-a dăruit Regina Toamnă.

 Vântul a început să adie uşor, împrăştiind arome dulci şi 
amărui, iar frunzele au început să cadă aşternând în livadă un covor 
multicolor. Pe chipul bunicului se citea bucuria imensă pe care am 
reuşit  să i-o facem.
 Pentru ajutorul acordat, bunica s-a găndit să ne servească cu 
prăjituri şi limonadă.
                                                                                    Muraru Alexandru,
                                                                                              clasa a IV-a A

Peste tot numai frunze ruginii 
zboară uşor spre pământ şi se 
aşază una câte una formând un 

lăvicer moale şi pufos.În livada în 
care este zarvă şi mişcare continuă 
să se adune merele coapte şi aurii în 
lădiţe şi coşuri. Adulţii şi copiii le 
cară la maşini pentru a fi transportate 
la adăpost. În livada bogată toate 

te-nveselesc: aerul curat, freamătul 
crengilor care rămân dezgolite, 
fructele mari şi dulci,căţelul care 
priveşte  cu mirare şi nu ştie ce se 
întâmplă. Toţi muncesc cu spor. 
O mireasmă îmbătătoare de mere 
coapte se risipeşte în aer.
 La sfârşitul zilei, toţi 
mulţumiţi sufleteşte că hambarele 

se vor umple de roadele toamnei,se 
întorc acasă. Soarele se retrage 
printre crengile copacilor rămase pe 
jumătate dezbrăcate, lăsându-şi sora 
Lună să vegheze asupra livezilor şi a 
satelor.
                                                                                                        

Bordei Daniela,                                                                                                     
clasa a IV-a A

Tăciunel este un greieraş tare jucăuş şi glumeţ.
Era cel mai negru greieraş din neamul său, 
din cauza asta primise numele Tăciunel. Era 

prezentabil şi se făcea îndrăgit de toţi prietenii săi.

 Toata vara a stat şi s-a jucat, a cântat şi 
nu i-a păsat că în curând va veni toamna cea 
friguroasă.Toţi îl sfătuiau să-şi facă provizii 
pentru iarna grea.El se mira de ce toţi îi dau acest 
sfat pentru că se găsea mâncare la tot pasul. Urma 
să vină prima lui iarnă şi nu ştia ce-l aşteaptă.

 Vara era pe sfârşite. Toamna se apropia cu 
paşi mărunţi.

 Primele zile ale toamnei fuseseră 
călduroase.Greieraşul se minuna de frumuseţile şi 
bogăţiile acestui anotimp, dar nu înţelegea de ce 
toţi erau aşa de agitaţi. El tot cânta, se juca şi se 
minuna de frunzele ruginii care formau un covor 
foşnitor.

Nu dură mult timp, iar toamna începu să-şi arate 

adevarata ei faţă.

 Zilele călduroase se transformaseră în zile 
ploioase şi reci.

 Într-o dimineaţă se trezi zgribulit de frig. Pe 
frunze era aşezat un strat gros de brumă argintie, dar 
rece. Atunci începu să dea crezare sfaturilor date de 

prietenii săi şi îi păru rău că nu le ascultase de la 
început.

               Iată că sosi şi iarna. Totul era alb în jurul 
său. Acum nu se mai găsea mâncare la tot pasul. 
Alergă repede la prietenii săi,dar niciunul nu se 
încumeta să deschidă uşa din cauza frigului.

 Zgribulit şi înfometat el se adăposti sub preşul 
din faţa uşii unei case din apropiere.În acea casă 
locuia o fetiţă care nu putea merge şi nu avea 
niciun prieten. Pe ea o chema Maria.

 Maria îl găsi pe greieraş şi i se făcu milă de el. 
Se gândea că ar putea fi prietenul ei. Îl îngriji 
şi îi dădu de mâncare, iar Tăciunel îşi reveni 
foarte repede. Greieraşul o răsplăti pe fetiţă cu 
cântecele sale minunate.

 Această întâmplare îi fu învăţătură de minte 
lui Tăciunel.
                                                  Costan Paula,
                                                  clasa a IV–a A

P O V E S T E A  L U I  TĂC I UNE L
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Ţinutul de dincolo de 
             negură

Undeva, departe, unde poţi ajunge numai cu 
gândul, după ce treci podul viselor se află o 
lume nemaiîntâlnită.

 În această  lume fermecată toate personajele 
din poveşti sunt prezente. Aici locuiesc prinţi şi 
prinţese într-o armonie deplină. Prinţesele au rochii 
ţesute din fire de aur şi pantofi de cristal. Prinţii 
viteji au cai înaripaţi.

 Locuitorii din acest ţinut nu au cunoscut 
vreodată tristeţea deoarece se respectă unii pe alţii 
şi nu vor să-i supere pe ceilalţi. Fiecare încearcă să 
îl facă fericit pe cel de lângă el.

 În tot ţinutul sunt flori arfumate, multicolore 
şi izvoare cu ape cristaline şi răcoritoare. Păsările 
măiastre cântă triluri încântătoare.

 Ţinutul este condus de un rege şi o regină 
care se îngrijesc de regatul lor. Răutatea şi Tristeţea 
sunt ţinute departe de hotarele acestui regat. 
Bucuria şi Bunătatea străjuiesc la hotarele ţinutului.

 Oricine şi-ar dori să locuiască aici.

                                                                                                              
Costan Paula,                                                                                                          
clasa a IV-a A

La marginea satului nostru este o pădure 
întunecată şi deasă. Se spune că dincolo este 
un ţinut cu oameni răi. Înr-o zi m-am dus în 

pădure şi din neatenţie am trecut dincolo de negură.

 Mare mi-a fost mirarea când acolo am dat 
pest un ţinut minunat. În loc de oameni răi am dat 
peste zâne şi spiriduşi, care au rămas şi ei uimiţi de 
apariţia noastră neaşteptată. Ei ne-au  rugat să nu le 

dezvăluim secretul lor păstrat bine sute de ani.

 Le-am promis că voi ţine sub tăcere totul, 
plecând cu o oarecare părere de rău.

                                                                                                  
Irimia Mihai,
clasa a IV-a A

La vorbele lui moş Ilie că iarna este după 
acele dealuri şi dincolo de negură,gândurile 
mele zboară departe.

 Parcă şi văd casele formate din zahăr şi 
turtă dulce, cu acoperişul din ciocolată neagră.

Copacii erau acoperiţi cu zahăr pudră, împodobiţi 
cu nucă de cocos. Drumurile erau pavate cu 
bomboane de cacao şi gardurile erau formate din 
grisine. Oamenii erau ca nişte Moşi Crăciuni de 
ciocolată albă.

 Aşa arată lumea de dincolo de negură în 
imaginaţia mea-un ţinut dulce şi apetisant.

                                                                                                                
Prisacă Ionuţ,
clasa a IV-a A

Dincolo de negură îmi imaginez o pădure 
fermecată ce are trei părţi: prima parte 
are copaci de aur, a doua este formată 

din arbori de argint, iar ultima are pomi din bronz.
Acea pădure are şi multe animale fermecate, cel 
mai puternic fiind leul-regele animalelor. Toate 
animalele se supun regelui pentru că dacă n-ar fi 
aşa,acestea ar fi alungate din pădurea minunată şi 
nu vor mai avea puteri magice.
                                                                                                                

Irimia Raluca,                                                                                                               
clasa a IV-a A

BRĂNEANU IOANA, clasa I B

LEONTE ŞTEFAN, clasa IV - a A 

Zâna toamnă mândră este
Cu de toate câte are:

Sruguri copţi,
Mere-nroşite,

Pere galben-parfumate,
Prune bune şi brumate,

Gutui dulci,cu puf gălbui.
Zâna mândră în culoare 
Pentru noi de toate are.

                                Muraru Alexandru,
clasa a IV-a A

Este toamnă. Livada este plină de mere roşii şi 
verzi, depinde de soiul lor. O mireasmă de mere 
te învăluie încă de la intrarea în livadă.

 Ne adunăm toată familia şi ne organizăm. 
Fiecare ştie ce are de făcut. Grivei latră bucuros că 
este cu noi în livadă.
 La sfârşitul zilei era gata de cules toată livada, 
dar eram şi noi foarte obosiţi. Bunica binecuvântează 
locul şi îi mulţumeşte lui Dumnezeu  pentru merele 
care s-au făcut şi anul acesta.

Iftime Andreea,
clasa a IV-a A

Z Â N A  TOA M NĂ

CONDURARU ANDREI, clasa a IV - a A

Toamna este harnică,                                                                                                                       
Dar este și darnică.                                                                                                                         

Multe fructe aromate,                                                                                                                     
Suculente și zemoase,                                                                                                                   

Frunze colorate                                                                                                                               
Florile-s plecate,                                                                                                                              

Păsărelele s-au dus 
Iar vântul vine spre apus.

Vasiliu Dimitra,
clasa a III-a A

TOAMNA

Vasiliu dimitra, clasa a III-a a

Vasiliu dimitra, clasa a III-a a
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Bun venit la școală!
”E, poate, o ultimă încercare de a 
descoperi împreună frumuseţea 
cunoaşterii...”

 Este anul şcolar ce adună toată 
frumuseţea anilor de început, de aceea ne 
vom strădui să-l facem plăcut, eficient, să 
transformăm fiecare zi într-o experienţă 
utilă, convinşi fiind că tot ce învăţăm bun 
unii de la alţii ne va fi sprijin în viitor!

Succes în anul şcolar 2012-2013!
 prof.Gabriela Baba

» continuarea, Pg. 1

Toamna este pe sfârşite. Păsările 
călătoare au plecat în ţările calde, iar 
gospodarii au cules roadele bogate 

ale toamnei şi s-au pregătit pentru venirea 
unui alt anotimp, iarna.
 Regina multicoloră a lăsat în urma 
ei lucruri frumoase şi lucruri mai puţin 
frumoase. A lăsat gospodarilor multe roade, 
rezerve pentru anotimpul rece, dar şi multe 
ploi şi un vânt rece.
Toamna a atenţionat prin vântul său rece 
că va veni un anotimp şi mai friguros, când 
oamenii nu vor mai putea sta atât de mult 
pe afară di cauza frigului puternic. 
 În timp ce se pregătea de plecare, 
Toamna se întâlneşte cu prinţesa zăpezii.
 - Bună, dragă prietenă!
             - Bună, prinţesa zăpezii!
 - Gata, s-a terminat vremea ta de 
locuit aici, îţi voi lua eu locul.
 - Să fii binecuvântată, dragă crăiasă!
 - Mulţumesc! Voi merge eu în locul 
tău şi voi îmbrăca natura cu o nouă haină, o 
haină albă, moale şi catifelată, dar totodată 
şi foarte rece. Caselor le voi pune cuşme 
albe, copacii îi voi transforma în policandre, 
iar râurile se vor opri la venirea mea.
 - Te rog să nu fii prea aspră că 
oamenii sun buni.
 - Voi avea grijă să fiu cât mai bună 
cu ei.
 - Îmi pare bine că ne-am întâlnit şi 
îţi urez şedere plăcută.

         Muraru Iuliana,
clasa a VI- a B

To a m n a  ș i  I a r n a
”Toamna a atenţionat prin vântul 
său rece că va veni un anotimp şi 
mai friguros...”

COSTAN NICUȘOR, clasa I A

CAULEA ANDREEA, clasa I B

Pe când eram în clasa a VI-a , 
mi s-a întâmplat ceva foarte 
straniu. Am primit o scrisoare  

care m-a uimit. Nici acum nu ştiu 
dacă a fost o farsă sau ceva real. Dar 
vă las pe voi să trageţi concluziile . Vă 
transcriu cu exactitate totul.
Dragă Gabriela,
 Ştiu că ceea ce vei citi pare 
incredibil, dar îţi spun că este purul 
adevăr. Am cunoscut un om de ştiinţă 
care făcând un experiment ciudat, îţi 
voi zice altădată amănuntele, m-a 
teleportat în viitor. Am ajuns chiar 
la şcoala ta şi, din curiozitate, am 
deschis un pic uşa de la clasa ta. Am 
auzit că vorbeaţi de un tânăr pe nume 
Goe, lucru care mi-a atras atenţia, 
fiindcă, am uitat să-ţi spun, pe mine 
mă cheamă tot Goe. Întâmplările de 
care vorbeaţi erau cele prin care am 
trecut şi eu. Am recunoscut din vorbe 
şi din comportament pe mamiţa, pe 
tanti Miţa şi, mai ales, pe mam’mare. 
Auzind cât eram de criticat, am luat 
hotărârea să mă apăr, fiindcă, din 
câte am observat, nimeni nu a fost de 
partea mea..
 Am plecat la Bucureşti pentru 
că rudele mele îşi doreau să mă înveţe 
de mic să-mi iubesc ţara, să mă simt 
mândru că sunt român asistând la 
acea paradă. E adevărat că am cam 
rămas  repetent, dar să ştiţi că în anul 
următor am promovat.

 Am fost surprins când aţi râs 
de mine că nu ştiu să vorbesc unele 
cuvinte corect. Dacă pe vremea mea 
se spunea mariner, eu ce să fac? N-aţi 
învăţat voi că unele cuvinte şi-au 
schimbat forma cu timpul? Că am 
vorbit urât recunosc, dar ce vină am 
avut eu dacă am fost foarte iubit şi 
alintat de către familie… 
 M-am întâlnit într-o zi cu 

vărul meu, Ionel, un băiat de vreo 
8 anişori, care mi-a povestit cum 
s-a distrat de ziua lui. Mi-a zis că a 
fumat, a turnat dulceaţă în pantofii 
unui musafir, am râs cu lacrimi.
 Am auzit că sunt învinuit că 
am tras semnalul de alarmă. Vă spun 
drept că nu e adevărat, am citit şi eu 
textul şi scrie clar că dormeam în braţe 

la mam’mare. Aţi tras o concluzie 
pripită.
 Am la şcoală un coleg pe nume 
Nică, tare neastâmpărat, dar nu ştiu 
de ce la toate poznele pe care le-a 
făcut, toată lumea se amuză, ba este 
privit chiar cu simpatie. Am auzit eu 
de la o vecină, mătuşa Mărioara, câte 
a pătimit din cauza lui, i-a distrus 
toată cânepa. A vorbit toată lumea 
vreo lună. Câte altele nu a făcut şi tot 
eu sunt cel mai criticat…
 Mi se pare nedrept şi cum este 
privită şi o altă cunoştinţă de-a mea, 
Olguţa, care toată ziua se ceartă cu 
fratele ei, îl porecleşte şi face totul ca 
să scape de pedeapsa mamei. Să spun 
drept sunt cam invidios pe ea că e tare 
isteaţă şi mă face de râs mereu. Nu 
ştiu cum face dar iese mereu din tot 
felul de încurcături.
 Dragă Gabriela, aş vrea să fiu 
şi eu privit cu un pic de simpatie, nu 
doar criticat. Te rog să le spui colegilor 
tăi că nu sunt chiar atât de rău. Dacă 
nu eram atât de alintat, altul era 
comportamentul meu. Să le mai spui 
să înveţe din greşelile mele şi să se 
comporte frumos.
 Trebuie să mă întorc în timpul 
meu, transmite mesajul meu.
 Am încredere.
 Cu drag, Goe

     Bulgariu Gabriela,
clasa a VII-a

O întâmplare c i uda tă

 ”N-aţi învăţat 
voi că unele cuvinte şi-
au schimbat forma cu 
timpul? Că am vorbit 
urât recunosc, dar ce 
vină am avut eu dacă am 
fost foarte iubit şi alintat 
de către familie… ”

Copilăria este ca mai frumoasă 
parte din viaţa oricărui om. 
Este ca o zână care aduce 

multe jocuri şi bucurii.   
 Copilăria este acea perioadă 
din viaţă care parcă se desfăşoară pe 
un tărâm magic, desprins din basme, 
rupt cu totul de realitate. Cât de 
frumos este să fii copil! Frumuseţea 
ei constă în faptul că noi privim totul 
diferit faţă de adulţi. Avem idei care 
atunci când creştem mai mari le 
concepem ca fiind amuzante. Când te 
gândeşti la copilărie îţi vin în minte 
inocenţa şi năzdrăvănia. Ţin minte 
că plângeam, apoi râdeam în câteva 
clipe, greşeam şi iertam foarte uşor. 
Dar abia acum am înţeles că acesta 
era farmecul acestei vârste!Îmi aduc 
aminte de o întâmplare de când eram 
mai mică.
 Era o zi de vară. Părinţii 
împreună cu sora mai mare au plecat 
de acasă pentru două ore. Ei ne-au 
lăsat cele necesare şi ne-au spus să 
stăm cuminţi. Eu aveam cinci ani şi 
sora mea şapte. Noi ne plictiseam şi 
ne-am gândit să ne jucăm de-a v-aţi 
ascunselea. Am mers amândouă 
în curte şi sora mea a început să 
numere. Eu m-am ascuns , dar m-a 
găsit foarte uşor. Eu fiind foarte mică 
m-am supărat şi am convins-o pe 
sora mea să mai numere o dată. I-am 
spus să numere până la o sută, pentru 

ca eu să am destul timp să mă ascund. 
Mă gândeam la un loc unde să nu mă 
găsească. Ce-ar fă dacă m-aş ascunde 
în casă?, m-am întrebat eu. Aşa am şi 
făcut. Apoi mi-a mai venit o idee: să 
încui uşa. Nu ştiam cum se face, dar 
am învârtit cheia până ce am văzut 
că uşa nu se mai deschide. Bun! 
Mai aveam ceva timp şi am ascuns 
şi cheia. Am pus-o într-un loc sigur 
şi m-am pus pe aşteptat. Sora mea a 
început să mă caute prin curte. Parcă 
dura o veşnicie să aştept. Dintr-o dată 
aud paşii ei. Se îndreptau spre uşă. 
Apus mâna pe clanţă şi a văzut că e 
încuiată. M- a mai căutat prin curte 
vreo zece minute. Începusem să mă 
plictisesc. Sora mea s-a îngrijorat. A 
început să mă strige mai tare Într-un 
final i-am 
r ă s p u n s . 
M - a 
î n t r e b a t 
cum am 
reuşit să 
încui uşa 
şi eu i-am 
zis cum am 
proceda t . 
Ea mi-a zis 
să iau cheia 
şi să învârt 
în partea 
c e a l a l t ă . 
Dar unde 

era cheia? Am ascuns-o aşa de bine, 
încât nici eu nu o mai găseam. Am 
căutat-o mult timp, dar fără nici un 
rezultat. Până la urmă am sărit pe 
geam şi am aşteptat să vină părinţii 
acasă. Când au venit le-am povestit 
întâmplarea şi au deschis uşa cu 
cheia de rezervă. După câteva zile 
am găsit şi cheia în buzunarul unei 
bluze de-a surorii mele.
 Acum îmi amintesc râzând 
această întâmplare dar mă bucur că 
am trăit acele clipe frumoase şi mă 
bucur în continuare de copilărie, 
fiindcă este cea mai frumoasă 
perioadă din viaţă.
     Ignat Loredana (clasa a VI-a b)

C o p i l ă r i e
”Cât de frumos este să fii copil! Frumuseţea ei constă în faptul 
că noi privim totul diferit faţă de adulţi....”

GRĂDINARIU ADINA, clasa a V - a A
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Toamnă, toamnă, dragă toamnă
Tu mi-aduci multe-n cămară.

Multe fructe în livezi
Frunzele nu mai sunt verzi.

Vine frigul şi cu vântul
Haide să ne luăm cojocul

Acuş, acuş va ploua
Să ne pregătim umbrela.

Păsările ne-au părăsit
Vântul iar s-a înteţit.

Iarba nu mai e verzuie
S-a făcut acum gălbuie.

Asta-i toamna, cum v-am zis
Fulgii cad acuş, acuş

Geroasa iarnă nu va lipsi
Cu zăpadă ea va veni.

          Mitrea Cristian(clasa a V-a B)

Toamna a sosit acum
Iarna e deja pe drum
Florile s-au vestejit

Frunza verde s-a-nroşit.

Mere, pere şi legume
Pentru noi sunt numai bune

Frunze colorate
Şi frumos pictate.

Copacii sunt goi acum
Frunzele-au căzut pe drum

Frigul vine peste noi
Peste oamenii vioi.

   Rusu Alexandra(clasa a V-a B)

În sfârşit toamna a venit
C-un covor foşnitor de frunze ruginit
Zâna belşugului şi-a bogăţiei a sosit
Cu o rochie ţesută cu fire de argint.

Raze plăpânde mângâie pământul amorţit
Şi-apar norii cenuşii care acum s-au trezit
Şi stropesc neîncetat cu lacrimi de argint

Vestind că toamna ruginie a sosit.
          Vasilache Bianca, clasa a V- a B

T o a m n a

MĂRĂNDUCA RĂDUCU, clasa a VI - a A

NECHIFOR ANDREEA, clasa a V - a B

RUSU CRISTINA, clasa a V - a B

Culori le  t o a m n e i
Iată că a trecut şi vara, zâna 

vacanţei, a jocurilor şi cea mai 
bună prietenă a copiilor. În locul 

ei a lăsat un nou anotimp,o nouă 
prietenă care cu misterul ei o să ne 
încânte.
 Aceasta este toamna, zâna 
culorilor. De fiecare dată când mă 
gândesc la ea, parcă văd un tablou 
încărcat de culoare, de linişte şi de 
armonie. Unii cred că este un anotimp 
mai trist, pentru că păsările pleacă, 
verdeaţa de pe câmpii dispare şi 
soarele nu mai străluceşte atât de 
puternic. Dar nu, pentru mine este un 
anotimp vesel şi mă încântă multe 
lucruri legate de toamnă.
 Ador zilele cu soare de 
toamnă, fiindcă îmi dau prilejul de 
a vedea natura cu alţi ochi. Când 
soarele urcă şi zâmbeşte puţin pe cer, 
parcă umple totul de veselie. Dar 
nu-mi displac nici zilele ploioase 
şi răcoroase. Îmi place să stau la 
fereastră şi să privesc stropii reci ce 

cad parcă grăbiţi din cerul fumuriu. 
Stau să văd cum vântul, pe care vara 
îl simţeam rareori, acum împrăştie 
frunzele ruginii şi aurii în văzduhul 
înalt, apoi prin ploaie ele coboară lin 
pe covorul colorat. Parcă e o joacă 
de culori, o joacă ce mă încântă. 

Dar ploaia se opreşte şi totul se 
schimbă. Vântul mângâie uşor 
frunzele şi totul se unduieşte ca-ntr-
un dans. Stoluri de păsări grăbite 
nu mai contenesc să străbată cerul, 
iar tractoarele huruie pe câmpuri. 
Prin livezi e forfotă mare. Oamenii 

strâng recoltele, iar gospodine harnice 
prepară conservele pentru iarnă.
 Mirosul fructelor coapte 
este atât de îmbietor încât cu greu 
te abţii să nu guşti din toate. Ce este 
mai frumos decât o livadă, toamna, 
încărcată cu roade?
 Indiferent de vârstă, cred că 
toţi oamenii consideră toamna ca 
fiind un anotimp care nu aduce decât 
bucurii.

Ignat Loredana, clasa a VI-a b

”Rămânem cu nostalgia zilelor 

călduţe de toamnă, a plimbărilor 

prin mijlocul naturii, a paşilor 

purtaţi printre frunze foşnitoare, a 

simfoniei de culori cum numai 

toamna putem vedea…”

Era o zi pe la sfârşitul lunii octombrie. Frunzele argintii 
stăteau pe jos ca un covor. Toamna încă era stăpână a 
întregii naturi. Iarna ,o regină cu sufletul rece, dorea 

să-i ia locul şi să fie ea cea care domnea peste toată natura. 
Toamna ,nedorind să plece de bunăvoie, a început un război 
straşnic cu aceasta. Iarna avea ca armă specială frigul şi 
gerul, iar Toamna avea căldura şi ploaia.
            După o bătălie care a durat ceva timp, Toamna se văzu 
nevoită să se dea bătută. Arma ei cea mai importantă, 
ploaia, s-a transformat încetul cu încetul în lapoviţă, apoi în 
ninsoare. Gerul 
a învăluit totul iar albul a acoperit toate culorile minunate ale 
Toamnei.
          Sandu Robert (clasa a VI-a B)

Lupta dintre   Toamnă şi  Iarnă

COSTAN NICUȘOR, clasa I A

Din nou a venit toamna cea bogată cu alaiul ei 
de frunze arămii. Merele atârnă în copac ca şi 
globurile într-un brad de Crăciun. Strugurii sunt 

ca şi beteala. Bruma argintie se aşează puţin câte puţin. 
Ceaţa este din ce în ce mai prezentă. Firele lungi de iarbă 
îngheţată ca şi pieptenele unui rege de gheaţă s-au aşezat 
prin toată curtea ca un labirint din ace de gheaţă.
   Copiii pleacă 

fericiţi la şcoală pentru că s-a aşternut un frumos covor de 
brumă pe iarbă şi că a venit ceaţa. Toată lumea ştie că după 
câteva zile de ceaţă, ninge. Floricele de gheaţă s-au aşezat 
pe toate geamurile caselor. La fiecare suflare ies aburi din 
nas şi gură.
Este ora 11 şi trebuie să plec la şcoală. Mă întâlnesc cu 
Sergiu şi îi spun:
            - Haide să ne dăm pe derdeluş!
            - De ce derdeluş vorbeşti? Vezi şi tu că nu e 
zăpadă…
            - O să alunecăm pe stratul argintiu de brumă.
            - Bine, să mai chemăm şi alţi copii!
            - Să îi chemăm pe Cristi , pe Andrei şi pe Gabi.
            - Da!
 Ne-am distrat foarte frumos împreună. Era un 
derdeluş de vreo trei metri. Clopoţelul a sunat şi am intrat 
în clasă la căldură. Fiind cald aproape că adormeam în 
timp ce ne vorbea profesorul.
 Ceasul s-a dat cu o oră înapoi aşa că se întunecă 
mai devreme. Când se termină orele plecăm acasă pe 
întuneric şi îmi place pentru că se văd stelele şi luna.
 Totul este foarte frumos în acest anotimp!

           Nechifor Ştefan (clasa a V-a b)

Venirea Toamnei

ILIOAIA IUSTINA, clasa a II-a  A
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Cerceii la modă din acest sezon

STYLE
a c c e s o r i i
Cerceii au 
un rol spe-
cial in ima-
ginea pe 
care o ofe-
rim celor 
din jur.

“Cercelul” (accesoriu) - primii cercei

Nimeni nu ştie când a fost purtat primul 
cercel. Totuşi, cerceii se bucură de o istorie 
milenară, de-a lungul căreia au fost purtaţi 
ca podoabe şi semn de prosperitate, ca 
simbol al identităţii culturale şi statutului 

social sau chiar ca amulete protectoare. Deşi popularitatea 
cerceilor şi stilurile purtate au fluctuat de-a lungul anilor (în 
funcţie de modă, condiţii economice şi factori sociali), au 
rămas mereu un accesoriu important.
 Primele dovezi ale purtării cerceilor provin din 
Persia, din jurul anilor 2500-2400 î.Hr. Basoreliefuri găsite 
pe zidurile Persepolisului arată soldaţi purtând un singur 
cercel, iar în morminte s-au descoperit cercei de aur, perechi, 
alături de schelete feminine. 

Egiptenii purtau şi ei cercei, care aveau pe lângă 
rolul decorativ, şi unul de protecţie faţă de 

„spirite rele”. Cerceii din această perioadă 
sunt simpli, din metale preţioase, de-obicei  
aur.   

 În Evul Mediu european, cerceii 
au dispărut din prim-planul modei. 
Gulerele înalte, coafurile elaborate 

şi podoabele purtate pentru acoperirea 
capului i-au făcut incomozi, şi au început să fie 

purtaţi din nou abia în secolul al XV-lea – al XVI-lea, odată 

cu Renaşterea. 
 O dată cu anii ’20 şi perioada art deco, cerceii revin în 
atenţie. După cel de-al Doilea Război Mondial, multe femei 
au început să poarte părul scurt, iar cerceii vin să umple 
golul de la linia părului la umăr. Se inventează şi cerceii 
cu clipsuri, ceea ce duce la o şi mai mare popularitate. Se 
diversifică materialele folosite, de la metale şi pietre preţioase, 
la sticlă, plastic, lemn sau lut. Industria modei şi filmului iau 
avânt, iar producţia în masă facilitează accesul la bijuterii. 
În secolul XX, fiecare deceniu a avut propriile-i tendinţe 
în ceea ce priveşte moda şi accesoriile (de exemplu, cerceii 
cât mai mari, în culori puternice sau print-uri geometrice 
sau animale în anii ’80). Astfel încât, în zilele 
noastre, se poartă toate 
tipurile de cercei, în funcţie 
de preferinţe personale şi 
tendinţe. 

Cerceii-candelabru sunt foarte feminini şi oferă lux 
unei ţinute. Din metale mai mult  sau mai puţin 
preţioase, cu elemente din pietre, sticlă sau plastic, 

fie că au una, două sau chiar trei straturi, sunt la modă în 
acest sezon.

Cum îți alegi cerceii în funcție de 
fizionomie şi ocazie.                                                                                              

Cerceii sunt accesoriul care dau un plus de 
frumusete si eleganta chipului, chiar si atunci 
cand machiajul unei femei lipseste. Prin forma, 

stralucirea si tematica lor, au capacitatea de a imbogati si 
de a scoate in evidenta trasaturile fetei. Cu toate ca cerceii 
aduc feminitate si frumusete, atunci cand sunt alesi 
corect, in functie de fizionomie si ocazie, imaginea devine 

perfecta.
 Spre exemplu, forma rotunda a fetei se potriveste 
perfect cu cercei de forme triunghiulare, dreptunghiulare, 
inguste sau tip picatura. In cazul unei fete dreptunghiulare, 
procedeul este invers. Pentru un chip in forma de inima, 
cerceii lati la baza adauga echilibru trasaturilor. Persoanele 
cu fata in forma de diamant, ar trebui sa poarte cercei 
simpli, clasici, scurti si lati. Fetele ovale sunt ideale, iar 
femeile care se regasesc in aceasta categorie, au norocul de 
a putea purta cercei de orice forma si lungime.                                                                                                                                          
 În ceea ce priveste ocazia la care participati, 
cerceii ar trebui sa reprezinte un accesoriu care sa 
infrumuseteze dar sa nu incarce. Ei trebuie alesi in functie 
de imbracaminte si de celelalte accesorii purtate, precum 
bratari sau coliere. Daca cerceii sunt foarte ostentativi, 
atunci celelalte bijuterii ar trebui sa fie mai simple sau 
inexistente.

BEȘLEAGĂ MĂLINA, clasa a VIII - a A

BEȘLEAGĂ MĂLINA, clasa a VIII - a A
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Era o zi frumoasă, ziua când toţi românii 
sărbătoresc Ziua Naţională a României. 
E o zi în care toţi suntem mândri că 

suntem români, o zi în care ne aducem aminte 
de jerfele înaintaşilor, dar şi de realizările 
tuturor deopotrivă.
 Fiindcă era 1 Decembrie trebuia să 
aibă loc un concurs. Domnul diriginte ne-a 
zis de mai mult timp să învăţăm o poezie, un 
cântec, iar domnul director ne-a dat o carte de 
istorie de pe care trebuia să învăţăm.
 După a primele ore, noi am pus patru 
mese în clasă la noi şi la fiecare masă câte 
cinci scaune. Au venit şi celelalte clase: a VI-a 
B, a V-a A şi a V-a B.
 Dirigintele nostru a făcut pe tablă un 
tabel şi a scris punctajele pentru probele de 
istorie, matematică, ghicitori, poezia, cântecul 
şi probele de îndemânare. La proba d istorie 
am luat punctajul cel mai mic, la matematică 
am făcut ceva, dar puţin. La poezia recitată 
de mine am luat 10 puncte, la cântec tot 10 
puncte. Probele de îndemânare : prima a fost 

Se apropie ziua de 1 Decembrie, ziua 
Naţională a României. Cu ocazia acestei 
sărbători clasele I-VIII au organizat un 

concurs. Din fiecare clasă s-au ales câte cinci 
elevi, cei mai buni la învăţătură. Deoarece pe 
1 Decembrie se sărbătoreşte Marea Unire, ne-
am pregătit în primul rând la istorie învăţând 
şi căutând informaţii despre acest eveniment. 
De asemenea fiecare echipă a pregătit o poezie 
şi un cântecel dedicate unirii.
 În sfârşit a venit ziua concursului. Cu 
toţii eram emoţionaţi şi entuziasmaţi şi abia 
aşteptam sfârşitul orelor. Dintr-o dată s-a auzit 
clopoţelul. Toţi copii s-au adunat într-o sală de 
clasă aşteptând începerea concursului. Fiecare 
echipă stătea la câte o masă.
 Concursul aînceput. Prima probă a fost 
cea de istorie, unde am primit întrebări legate 
de unire. La a doua probă am avut de rezolvat 
nişte probleme la matematică. Au fostşi alte 
probe : de ghicitori, de cântece, de poezii şi de 
îndemânare.
 Ajunşi la sfârşitul concursului, cu toţii 
aşteptam rezultatele cu nerăbdare. În sfârşit, 
profesorii au anunţat punctajul obţinut de 
fiecare echipă. Clasa a V-a A s-a plasat pe 
locul I, câştigând concursul. Fiecare echipă a 
primit câte o diplomă.
 Concursul a fost minunat ! Cu toţii am 
plecat acasă bucuroşi. Abia aşteptăm concursul 
de anul viitor.
           Costan Teodora, cls. a V-a A

Este o zi de joi. Afară totul 
e alb şi frumos. Fulgii 
plutesc în aer. Pe jos s-a pus 

o pătură groasă de zăpadă.
 Trebuia să merg la 
şcoală. Astăzi aveam un concurs, 
concursul de 1 Decembrie. M-am 
pregătit bine şi am plecat la şcoală.
 Am făcut primele ore 
apoi a urmat concursul. Am mers 
în cealaltă clasă, a VIII-a B. Ei 
au pregătit o serbare în cinstea 
Zilei Naţionale. După ce serbarea 
s-a terminat, fiecare echipă şi-a 
luat câte o masă şi cinci scaune. 
Echipele erau următoarele: clasa a 
VIII-a A, clasa a VIII-a B şi clasa 
a VII-a. Echipa noastră era formată 
din : Ignat Iustinian( eu ), Vasiliu 
Andreea ( verişoara mea), Beşleagă 
Mălina, Nechifor Gabriel şi Ilioaia 
Alexandra. Prima probă era de 
istorie. Fiecare echipă trebuia să 
aleagă un bilet pe care erau scrise 
mai multe întrebări. La această 
probă am adunat cele mai puţine 
puncte. Proba următoare erau nişte 
probleme de logică şi apoi ghicitori. 
La aceste probe am acumulat 
multe puncte şi ne-am apropiat 
de clasa a VIII-a B, care avea cele 
mai multe puncte. Ceilalţi elevi 
care îşi încurajau echipele făceau 
o atmosferă plăcută, dar în acelaşi 
timp incendiară. Domnul director 
i-a atenţionat de câteva ori, ei s-au 
calmat un pic, dar apoi au început 
din nou. A urmat proba de cântec 
şi de poezie, la această probă toate 
echipele au avut punctajul maxim. 
Ne-am uitat la punctaj şi ne 
clasam pe locul doi. Toată echipa 
noastră era foarte emoţionată şi 
era în suspans. Aurmat proba de 
îndemânare. Prima probă arăta aşa 

: 

f i e c a r e 
echipă a primit câte o 
foaie pe care era făcut un tabel cu 
multe litere care formau cuvinte 
pe orizontală şi pe verticală. Sub 
tabel erau nişte cuvinte pe care 
trebuia să le găsim. Am început 
să căutăm cuvintele. Fiecare căuta 
în toate părţile. Ne îngrămădeam, 
nu ştiam cum să terminăm şi să 
găsim cât mai multe cuvinte. Într-
un final am terminat. Am găsit cele 
mai multe cuvinte şi am primit 
punctajul maxim. A doua probă de 
îndemânare era în felul următor: 
fiecare echipă a primit o bucată de 
pânză şi un nasture, un ac şi nişte 
aţă. Acel nasture trebuia cusut pe 
acea bucată de pânză prin toate 
cele patru găuri ale nasturelui. La 
echipa noastră Mădălina a vrut să 
coase nasturele. Ea tremura tot de 
emoţii şi am cusut nasturele printre 
ultimii. La acea probă am primit 
mai puţine puncte. Ultima probă 
de îndemânare era aceasta: trebuia 
un jucător care să-l înfăşoare pe 
altul cu un sul de hârtie igienică. 
Care termina primul sulul, termina 
proba şi câştiga. Noi am câştigat 
proba. Concursul s-a terminat. Am 
adunat punctele. Clasa a VIII-a B a 
câştigat, noi am fost pe locul doi la 
câteva puncte diferenţă, iar clasa a 
VII-a pe ultimul loc.
 Toţi elevii au sărit în sus 
de bucurie. Noi ne-am bucurat de 
premiul al doilea şi dacă munceam 
mai mult poate luam locul întâi. 
Dar asta a fost !
 A fost o zi minunată pe care 
nu o s-o uit niciodată !
Ignat Iustinian, cls. a VIII-a A 

să facem un turn din cărţi,la a doua 
probă trebuia să găsim cât mai multe 
cuvinte care începeau cu o literă, iar 
cea de-a treia probă era aruncatul cu 
săgeţi.
 Echipa mea era formată din 
: Filip Florin, Iordăchescu Adrian, 
Mărănduca Răducu şi Grădinariu 
Minodora(eu).
 Chiar dacă am luat menţiune 
la acest concurs, nu sunt supărată. 
Nu contează ce premiu am luat, 
contează că am participat şi ne-am 
distrat. Unii colegi nu erau mulţumiţi 
şi au zis că ne-am făcut de ruşine în 
faţa claselor a cincea, dar eu nu i-am 
băgat în seamă.
 A fost un concurs foarte 
frumos şi distractiv pentru mine, 
chiar dacă nu am câştigat premiul I 
şi sper să se facă şi anul viitor şi să 
câştigăm premiul I.
Grădinariu Minodora, cls. a VI-a A

  1 Decembrie – Ziua Naționala a Romaniei
Este o zi foarte specială, 1 

Decembrie, Ziua României. 
Cu toţi suntem foarte fericiţi 

deoarece azi sărbătorim ziua formării 
României şi desigur Ziua Românilor.
 Cu două zile înainte la noi la 
şcoală s-a organizat un concurs de 1 
Decembrie la care am participat şi 
eu. Fiecare clasă avea câte o echipă 
formată din cinci elevi. Echipa 
noastră a fost formată din Vasilache 
Delia, Ilioaia Ionela, Mazilu Ioana 
şi Nechifor Gabriela (eu). Fiecare 
am avut ceva de învăţat. Înainte de 
concurs, noi,clasa a VIII-a B, am 
avut o serbare, care spun eu că a ieşit 
bine. Clasele a V-a şi a VI-a au fost 
într-o clasă şi a VII-a şi a VIII-a în 
altă clasă.
 Am avut câteva emoţii, dar au 
trecut repede. Concursul a început.

La prima probă au fost 

întrebările de istorie. Fiecare echipă 
s-a străduit să răspundă bine la cât 
mai multe întrebări. Am răspuns 
la aproape toate întrebările şi apoi 
am predat foaia domnului director. 
Până au fost anunţate rezultatele, am 
primit problemele de logică de la a 
doua probă. Au fost două probleme. 
Din păcate nu am răspuns corect la 
niciuna.
 Urma proba la care trebuia 
să cântăm un cântec. Toate echipele 
au cântat foarte frumos şi au primit 
câte 10 puncte. Înainte de a cânta 
s-au anunţat rezultatele de la istorie. 
Noi am răspuns bine la cele mai 
multe întrebări şi am primit cele mai 
multe puncte. După cântec au urmat 
ghicitorile. Am răspuns numai la 
o ghicitoare corect. La următoarea 
probă am avut de spus poeziile pe 
care le-am pregătit dinainte. Şi, în 

sfârşit, probele practice: prima probă 
a fost să găsim nişte cuvinte dintr-un 
careu, apoi a trebuit să coasem un 
nasture pe o bucată de pânză. Noi 
am cusut cel mai bine şi frumos, apoi 
clasa a VIII-a A şi a VII-a. Şi ultima 
probă practică a fost să înfăşurăm un 
coleg în hârtie igienică. Am terminat 
şi ultima probă şi trebuia să se anunţe 
clasa câştigătoare. Profesorii au 
început să adune punctele. Aveam 
emoţii foarte mari. Când am văzut 
că noi am câştigat am sărit în sus de 
bucurie şi ne-am îmbrăţişat. Domnul 
director ne-a înmânat diplomele. Pe 
al doilea loc a fost clasa a VIII-a A, 
iar pe al treilea clasa a VII-a. Chiar 
dacă nu au luat locul întâi şi ei au 
muncit la fel de mult ca şi noi.
 A fost o zi minunată pe care 
nu o voi uita niciodată !  
Nechifor Gabriela, cls. a VIII-a B

NECHIFOR ANDREEA, cls. a V- a B
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De aceea, în timpul acestei sărbători 
ei recurgeau la diverse ritualuri 
pentru a alunga spiritele rele (se 

costumau ciudat, purtau măști, făceau 
focuri de tabără, dădeau de pomană pentru 
morți). 
Odată ce Imperiul Roman 
a cucerit teritoriile celtice, 
romanii au amestecat 
obiceiurile festivalului numit 
Samhain cu cele aparținând 
festivalului roman dedicat 
zeiței Pomona (zeița copacilor 
și a fructelor). Răspândirea 
creștinismului a generat noi 
schimbări, încercându-se 
înlocuirea acestei sărbători cu 
Sărbătoarea Tuturor Sfinților 
(în engleză All Saints Day 
sau All Hallows). Totuși 
multe obiceiuri ale sărbătorii Samhain s-au 
păstrat, incluzând paradele, focurile de 
tabără și costumele ciudate. Pe la mijlocul 
secolului 19, imigranții irlandezi au adus 
tradițiile Halloweenului și în Statele Unite 
ale Americii.

Toate aceste lucruri explică 
manifestările ce se petrec de 
Halloween, precum și numele 

acestei sărbători, ce vine de la All Hallows 
Eve.
Halloween-ul se serbează așadar 
în noaptea dintre 31 octombrie și 1 
noiembrie, dar sunt și țări care au alte 
obiceiuri legate de această sărbătoare. 
Astfel în Suedia, Halloweenul se serbează 

în prima săptămână din noiembrie.
Ceea ce este specific Halloweenului sau 
cu ce asociem mai tot timpul această 
sărbătoare este dovleacul cioplit în 
diverse forme (Jack o’lanterns) și mai 

ales diversele personaje 
înspăimântătoare (vrăjitoare, 
vampiri, monștri). Pentru 
a da “viață” acestor 
personaje, dar și pentru 
a crea a cea atmosferă 
specifică Halloweenului, 
de frică și mister, copiii se 
îmbracă în cele mai ciudate 
și înfricoșătoare costume (de 
vrăjitori, mumii, fantome și 
altele) și colindă pe la case 
punând întrebarea “Păcăleală 
sau dulciuri?”(“Trick 
or           Treat?”). Astfel, dacă 

persoana colindată nu va dărui dulciuri 
copiilor, acesteia i se va face o farsă.  
Acest obicei încă nu a fost preluat de noi, 
însă se pare că această sărbătoare va prinde 
în curând și la noi rădăcini adânci. În 
multe țări, în seara zilei de Halloween se 
organizează parade și carnavaluri. 
Deci istoria Halloweenului arată că această 
sărbătoare are la bază tradiții străvechi, 
ce s-au menținut de-a lungul timpului, 
din generație în generație, cu toate că mai 
există cazuri în care această sărbătoare a 
fost interpretată eronat sau i s-au asociat 
diverse evenimente negative.

Vasiliu Andreea ,
clasa a VIII-a A
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Brăneanu Miruna, clasa a VIII - a A

B u n  v e n i t ,  H a l l o w e e n !
 ”Păcăleală sau dulciuri? Trick or Treat?”

Halloween, Halloween
Românii nu ştiu de tine,
Că tu vestit nu prea eşti

Şi-ajungi doar prin poveşti.

Niciodată n-am văzut
Aşa ceva mai de temut!

M-am speriat şi am spus „Wow”
Când el mi-a zis deodată „Bau”.

Cu- a ta spaimă îngrozitoare
Ai speriat şi animale.

Sărăcuţele de ele
Stau ascunse prin poiene.

De speriat aşa cum eşti
Copiii mai citesc poveşti

Cu lilieci şi vrăjitoare
Care au gânduri amare.

Te-ai pornit în miez de zi
Şi-ai speriat mai mulţi copii.

Ajuns pe-nserat la noi,
N-ai plecat până în zori.

de Nechifor Andreea

Mitrea Raluca, clasa a VII-a

Mitrea Raluca, clasa a VII-a

Vasilache Delia,  clasa a VIII-a B

Era o seară-ntunecată,
Luminile s-au stâns pe rând,
La geam au apărut deodată
Vampiri şi spirite râzând.

Cu colţi malefici strălucind,
Cu umbre înfricoşătoare,
S-aud la colţuri chicotind

Vampiri şi multe vrăjitoare.

E întuneric peste tot,
Ne speriem cu toţi cumplit !

Lumina ar fi un antidot,
Dar, « sorry »,

Halloween-ul a sosit !
de Ilioaia Ionela

Bun  v e n i t ,  Ha l l ow e e n !

Când luminile se sting,
Felinarele s-aprind,

Vrăjitoare şi fantome
Zboară şi fac multe pozne.

Măturile şi-au luat,
Peste case au zburat,

Vrăji şi farmece-au făcut,
Copiii s-au speriat mult!

Dovlecii au căpătat
Nas şi ochi de speriat,
La ferestre ei aşteaptă
La uşă cineva să bată.

Halloween e minunat,
Pe toţi el i-a încântat.
Toţi copiii s-au distrat
Şi dulciuri au adunat.

de Bulai Sabina

Când Halloween-ul a venit
Noi toţi ne-am costumat cumplit,

În drăcuşori şi vrăjitoare
Şi în mumii îngrozitoare.

Uneltele de zbor le-am luat
Şi la petrecere-am plecat,
Să dansăm, să ne distrăm
Şi plăcintă să mâncăm!

Era plin de vrăjitoare,
Toate care mai de care
În ceaune învârteau
Şi vrăjile-şi repetau.

Când soarele a răsărit 
Halloween-ul s-a sfârşit.

Vrăjile s-au destrămat
Şi acasă am plecat.

de Ilioaia Ionela

La colindat...de 

Halloween!

Halloween-ul
 ciudat

CÂȘTIGĂTORII CONCURSULUI
“HAPPY HALLOWEEN”, HÂRTOP 2012

Premiul pentru poezie:
Locul I - Ilioaia Ionela (VIII B)
Locul II - Bulai Sabina (VIII B)
Locul III - Nechifor Andreea (V B)
Mențiune – Casandra Diana (V A)

Premiul pentru desen:
Locul I – Vasilache Delia (VIII B)
Locul II – Costan Teodora (V A)
Locul III – Brăneanu Miruna (VIII A)
Mențiune – Mitrea Raluca (VII)

Premiul pentru “Cea mai bună 
echipă Hallloween”:
  Locul I – CLASA  a VII a
  Locul II – CLASA a VI- a B
  Locul III – CLASA a V- a A
  Mențiune – CLASA a VI- a A

Ignat Ana - Maria, clasa a V-a A Costan Teodora, clasa a V-a A
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M a g i a  s ă r b ă t o r i l o r

A
notimpul iarna este foarte 
frumos prin împodobirea 
naturii cu argint, dar şi prin 

sărbătorile, datinile şi obiceiurile ei.
 Cea mai importantă 
sărbătoare de iarnă este Crăciunul 
sau Naşterea Domnului ( 25 Decembrie). Atunci 
tata taie porcul, curcanul şi curăţă zăpada. Mama 
găteşte cozonaci, sarmale, friptură, colaci şi multe 
alte bunătăţi. Noi copiii o ajutăm să facă curăţenie şi 
să ornăm bradul, adus de tata, cu globuri colorate, de 
toate formele, ghirlandă, dulciuri, beculeţe şi în vârf 
o stea mare, strălucitoare.
 În noaptea de Crăciun mergem la biserica din 
sat, apoi megem cu colinda pe la casele oamenilor 
vestind Naşterea Domnului nostru Iisus Hristos. 
Mergem şi cu Steaua, pluguşorul, sorcova, teatru            
(scenete), dansuri şi jocuri cu măşti. După ce mergem 
cu colinda ne întoarcem înfriguraţi acasă, ne băgăm 
în patul călduros şi aşteptăm venirea Moşului care 
ne aduce daruri ce le deschidem dimineaţa. Unii, mai 
curioşi, le deschid imediat după ce au fost primite.
 Alte sărbători sunt Anul Nou, Boboteaza, 
Sf. Ioan Botezătorul, Întâmpinarea Domnului şi 
Sf. Nicolae. Anul Nou este sărbătorit cu artificii 
şi şampanie, oamenii stând până la miezul nopţii 
( 31  Decembrie – 1 Ianuarie ). Pe 1 Ianuarie este  
şi Tăierea Împrejur a Domnului. Boboteaza este 
numită şi Botezul Domnului   ( 6 ianuarie). Pe 7 
ianuarie este Sf. Ioan Botezătorul, care l-a botezat 
pe Mântuitorul, iar pe 2 februarie este Întâmpinarea 
Domnului. Sf. Nicolae ( 6 decembrie) este numit 
şi „Moş” aşa apărând obiceiul copiilor care trebuie 
să-şi cureţe ciuboţelele, aşteptând dulciuri, dar Moş 
Nicolae le poate aduce şi o vărguţă fiindcă nu au fost 
cuminţi.
 Sunt atâtea sărbători frumoase de care sunt 
legate multe tradiţii şi obiceiuri.

 Grădinariu Adina, cls. a V-a A

Sărbătorile, tradiţiile şi 
obiceiurile de iarnă

Moş Crăciun mi-a adus mie
O frumoasă jucărie.

El sub brad a aşezat-o
Şi-apoi mama mea mi-a dat-o.

Bucurie mare-am avut
Atunci când eu am văzut

Cadoul pe care l-am primit
Cel ce mult mi l-am dorit.

Nechifor Andreea, clasa a V-a B

Darul

CAULEA ANDREEA,  I B

E
ra o zi frumoasă de iarnă, sfârşit de semestru. 
Doamna dirigintă, ca să ne răsplătească 
pentru mediile mari, ne-a invitat la concursul 

de karaoke şi la carnaval.
 Mai întâi a fost concursul. Concurenţii 
trebuiau să cânte, după cum arată la calculator, 
melodia aleasă. Clasa noastră a cântat un colind. 
Am luat menţiune, iar câştigătoarea a fost clasa a 
VIII-a A. Apoi am cântat toţi elevii, distrându-ne de 
minune. Eram tare bucuroşi !

Pe urmă a urmat carnavalul. Cei mai mulţi erau 
costumaţi în Moş Crăciun, crăciuniţe, piraţi, super 
eroi, şi prinţese.
 Diriginta, ne-a dat la fiecare cadouri, în locul 
Moşului, dulciuri ( ciocolată, biscuiţi, bomboane). 
Mi-a părut rău că ne despărţeam, dar o să ne întâlnim 
după trei săptămâni de vacanţă.
 Abia aştept să ne întâlnim din nou !
 

Grădinariu Adina, cls. a V-a A

Sfârșit de semestru

E
ra ultima zi din primul semestru. Mai erau câteva 
zile până la Crăciun, iar clasa noastră, a VI-a A, şi 
clasa a VIII-a A au făcut 

o serbare foarte frumoasă 
închinată Naşterii Domnului 
Nostru Iisus Hristos, dar şi cu 
obiceiuri de Anul Nou.
 Înainte de serbare, 
a trecut şi pe la şcoală Moş 
Crăciun de la primărie şi ne-a 
lăsat câteva dulciuri, dar nu 
prea multe fiindcă are de dus şi 
la alţi copii.
 După serbare a mai 
fost şi un concurs de cântece, 
karaoke. La acest concurs s-au 
înscris toţi elevii care au vrut să cânte. Eu şi Rebeca am 
cântat „Prima oară”.
 Pe primul loc au ieşit Vasiliu Andreea, Ilioaia 
Alexandra şi Beşleagă Mălina, pe al doilea loc au ieşit 
Caulea Ionela şi Gabriela Irimia, pe locul trei a ieşit Vasiliu 

Andrei. Au fost şi câteva menţiuni.
 A fost şi carnaval după aceea, aici nu numai că trebuia 

să ai costum, dar trebuia să şi ştii cum 
să mergi ca să le impresionezi pe 
profesoare. După parada costumelor 
au anunţat premiile. Pe primul loc a 
ieşit Vasilache Robert, clasa a VII-a, 
care a fost foarte frumos costumat 
în muschetar. Avea şi o perucă 
blondă, cârlionţată cu care putea 
să câştige în oricărei blonde. Pe al 
doilea a ieşit Ioniţă Rebeca care era 
un vânător veritabil. Toţi băieţii s-au 
jucat cu pistolul ei şi   i-au admirat 
cureau cu cartuşele goale. Pe locul 
al treilea a ieşit Volocaru Sebastian 

care avea un costum argintiu de extraterestru.
Multe costume erau frumoase, au fost şi câteva menţiuni.
       Am dansat cu toţii şi ne-am simţit excelent. A fost o zi 
minunată !
Grădinariu Minodora, cls. a VI-a A

O  z i  m i n u n a t ă

CAULEA VASILE, cls. a  V - a A

IRIMIA IONELA, cls. a  V - a A
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IGNAT ALEXANDRU, cls. a II-a A

Baba Iarnă a sosit
Cu zăpezi ne-a împodobit;

Fulguşorii cad uşor
Pe casa lui Nicuşor.

Băieţelu-i bucuros
Nu e deloc mânios

E aşa de fericit
Că moşul iar a venit.

Un cadou frumos i-a dat
Şi pe el l-a bucurat;

Căci darul ce l-a primit
El de mult şi l-a dorit.

            Nechifor Andreea, 
clasa a V-a B

Nicușor
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O  z i  d e o s e b i t ă

Ninge ! Fulgii pufoşi zboară pe aripile nevăzute 
ale vântului. Copacii, soldaţii muţi şi reci, sunt 
îmbrăcaţi cu cojoace grele de zăpadă. Totul este 

o întindere albă şi tăcută. Zăpada cristalină scârţie sub 
paşii obosiţi ai copiilor. Îmbujoraţi şi înfriguraţi, aceştia 
se grăbesc să ajungă la şcoală. Este ultima zi de şcoală 
înainte de vacanţa de iarnă mult aşteptată.

 Clasa mea, a VIII-a A, a deschis poarta emoţiilor. 
A pregătit un montaj artistic numit: „ Iată vin colindătorii 
!” Prin această serbare i-am colindat pe profesori şi elevi 
şi le-am urat sărbători fericite însoţite de urările de bine, 
sănătate şi fericire. Glasul cristalin al copiilor răsuna în 
toată încăperea. Poeziile erau spuse cu emoţie. Totodată 
am amintit de naşterea Domnului nostru Iisus Hristos prin 
sceneta organizată. Împreună cu clasa a VI-a A am pre-
zentat câteva obiceiuri de Crăciun şi Anul Nou: mersul 
cu capra, cu steaua, pluguşorul şi sorcova. Apoi a urmat 
momentul artistic organizat de clasa a VI-a A. Afost o ser-
bare cu colinde, poezii, cântece de iarnă, urături. La sfârşit 
publicul a aplaudat fericit.

 Elevii s-au dus fiecare la clasele lor pregătindu-se 
pentru concursul de karaoke organizat dl. profesor Radu 
Gabriel. Pregătirile şi montajele se făceau în clasa a VIII-a 
B. Rând pe rând ne adunam aici. Sala era plină de elevii 
nerăbdători care aşteptau să înceapă concursul. Juriul era 
format din profesori care acordau note. „ Vara nu dorm”, 
Pleacă”, „Poate dacă ploaia” sunt câteva din melodiile 
cu care elevii au participat. Băieţii din clasa a VI-a B 
au spart gheaţa cântându-ne despre o vară neadormită. 
Publicul nu era deloc timid şi trăia fiecare senzaţie alături 
de ei. Cânta, dansa, zâmbea, era încântat. De pe margine 
acesta îi susţinea cu aplauze şi strigăte. Unii mai timizi, 
alţii mai îndrăzneţi, toţi au fost încercaţi de acelaşi 
sentiment. Momentele emoţionante de pe scenă sunt de 
neuitat. Publicul îi încuraja, aplauda, cânta odată cu ei, 
dansa. Emoţiile nu ocoleau pe nimeni. La sfârşit, juriul 
s-a retras ca să calculeze punctajele. Emoţiile şi suspansul 

au crescut când profesorul a spus că două 
echipe sunt la baraj. Echipa formată din 
Andreea Vasiliu, Beşleagă Mălina, Ilioaia 
Alexandra era la duel cu echipa formată 
din Ionela Caulea şi Gabriela Irimia. 
Amândouă echipele au fost foarte bune, 
dar, în final, după proba de baraj, juriul a 
ales ca locul I să fie luat de echipa formată 
din Vasiliu Andreea, Beşleagă Mălina şi 
Ilioaia Alexandra; locul al II-lea de Ionea 
Caulea şi Gabriela Irimia; locul al III-lea de 
Vasiliu Andrei. Prima menţiune afost luată de Onuţu 
Gabriela şi Polonich Gabriela, a doua de Alin Ciofu 
şi Irimia Mihai, iar a treia de Nechifor Andreea şi 
Nechifor Daniela.

 După premierea concursului au urmat câteva 
ore de dans, voie bună, distracţie. Toţi ne-am adunat 
şi dansam, râdeam, aplaudam, strigam. Clasa răsuna 
de muzică şi glasurile elevilor. Am continuat aşa 
într-o atmosferă de bucurie ceva timp până când a 
început Carnavalul. Concurenţii deghizaţi cu măşti 
diferite şi costume defilau pe scenă şi făceau poze. 
Prinţese, regine, îngeri, crăciuniţe, piraţi, caw-boy, 
pisici, moşi Crăciun, moşi, mumii, muschetari, 
ţigănci, vampiri, domnişoare defilau pe scenă. Şi 
aici unii au fost încercaţi de emoţii, dar publicul 

îi încuraja şi totul a 
ieşit bine. Uitându-se 
la poze, juriul a ales 
ca locul I să fie dat lui 
Vasilache Robert, locul 
II Ioniţă Rebeca, locul 
III Volocaru Sebastian. 
Aici juriul a fost mai 

generos şi au fost mai multe menţiuni luate 
de : Iacobuţ Dorin, Vasilache Alina, Beşleagă 
Alexandru, Irimia Andreea şi Beşleagă Mălina. 
Distracţia a continuat şi după festivitatea de 
premiere. Muzica răsuna în boxe şi atmosfera 
devenea tot mai bună. Profesorii au venit şi ei 
alături de noi şi dansau. Toată lumea era într-o 
dispoziţie bună.

 Parcă nici nu observam când timpul 
trecea atât de repede. Ultima zi de şcoală s-a 
dovedit a fi cea mai minunată zi din întregul 
an. Magia sărbătorilor este fericirea... aşa că 
fiţi fericiţi pentru că de Crăciun miracolele 
chiar se întâmplă.

          Ignat Iuliana, cls. a VIII-a A

S c l i p i r i  d e  i a r n a
U n  v i s  f r u m o s  a d e v ă r a t

Avenit iubita nostră iarnă şi totodată şi 
Crăciunul, la geamuri se ţes flori de 
gheaţă, iar de crengile copacilor atârnă 

flori de marmură.
Mama face prăjituri cu scorţişoară, iar eu scot 
colăceii, care vor fi dăruiţi copiilor, din cuptor. 
Tata şi sora mea împodobesc bradul. Afară ninge 
liniştit, peste pământ este armonie şi pace.Glasul 
vesel al surorii mele se aude până în bucătărie şi 
ne binedispune şi pe noi.
Seara a sosit . Eu şi sora mea am plecat să co-
lindăm. În depărtare se aude clinchetul cristalin 
al clopoţeilor. Afară ninge iar, mii de steluţe de 
zăpadă cad peste noi şi parcă suntem mici oa-
meni de zăpadă. Întâi am colindat-o pe bunica 
care ne-a mulţumit dăruindu-ne prăjituri şi bani. 
Apoi am mers la vecini ca să le vestim Naşterea 

Mântuitorului. Pe drum ne-am întâlnit şi cu alţi 
copii. Am făcut un grup mai mare şi am mers pe 
la colegi şi pe la prieteni.
Aveam bujori în obraji, dar nu simţeam niciun 
frig, eram fermecaţi de frumuseţea nopţii şi de 
sunetul colindelor care se ridica de la fiecare 
casă.
Noaptea am ajuns acasă, am umplut un pahar 
cu lapte, am luat o farfurie cu prăjituri şi le-am 
pus sub brad. Tot acolo am lăsat şi lista pentru 
Moş Crăciun.
Apoi m-am dus la culcare aşteptând vizita lui 
Moş Crăciun. Dimineaţă, sub brad erau o mulţi-
me de cadouri. Eram foarte fericită.
Eu ador iarna şi tradiţiile ei care se păstrează în 
fiecare an !

Ioniţă Rebeca,cls. a VI-a A

Iată că iarna a pus stăpânire şi pe meleagurile 
nostra. Fulgii mici şi pufoşi zbor uşor în aer, apoi 
cad pe pământ.

 Toţi copiii se joacă afară. Maria Teodor, 
Irina, Mihăiţă, Vlad şi Ioana s-au hotărât să meargă 
la săniuş.
 Când au ajuns, copiii au început să se joace. 
Maria, Vlad şi Ioana şi-au pus patinele şi s-au dus 
pe gheaţă. Aceştia erau veseli. Făceau piruiete, se 

învârteau şi lăsau fel de fel de urme pe gheaţă: linii 
drepte, linii curbe, în zig-zag şi chiar întortocheate. 
Erau bucuroşi şi plini de haz.
 Irina şi Mihăiţă se băteau cu bulgări de 
zăpadă, iar Teodor se dădea cu sania.
- Haide să ne dăm şi noi cu sania împreună cu 
Teodor, Mihăiţă ! Este mai distractiv !
- Desigur ! Eu mă duc să-i chem şi pe ceilalţi. 
Du-te tu înainte. Eu o să vin cu Vlad, Maria şi Ioana.

- B i n e . 
Grăbeşte-te !
După ce s-au strâns 
toţi, s-au jucat şi s-au distrat.
Cu obrajii şi nasul roşii ca para focului şi genele 
învelite de mici fulguşori albi, obosiţi, 
dar veseli, copiii au plecat acasă.
 A fost o zi de iarnă frumoasă şi distractivă 

Casandra Diana, cls. a V-a A

Jocur i  de  ia r na

IRIMIA GABRIEL, cls. I A

MAFTEI IONUŢ, cls. I B

RUSU CRISTINA, cls. a V-a B



Iarna, anotimpul de basm şi ve-
selie, a venit într-o caleaşcă de 
gheaţă, împodobită cu fulgi mici. 

Cu ea au venit şi gerul aspru, viscolul 
nemilos, norii cenuşii şi fulgii ca nişte 
steluţe. Iarna înveşmântează întreaga 
natură în mantia ei albă, imaculată, iar 
dimineţile le învăluie cu un văl de pro-
moroacă ca un vis frumos.

 Pe cerul de cristal, norii suri 
s-au adunat grămadă şi au început 
să se scuture, revărsând spre pământ 
perdele sclipitoare, ţesute din mii de 
steluţe de gheaţă. Fulgii plutesc în 
cer, dansând graţios minunatul balet 
al iernii, apoi se aşează pe pământul 
somnoros învelindu-l cu o plapumă de 
diamante. Alţii cad pe acoperişurile 
caselor formând cuşme de omăt sau pe 
copacii amorţiţi, punându-le mănuşi 
pufoase de nea.
Copiii se bucură cel mai tare de acest 
anotimp frumos. Acum au ocazia 
să-şi încerce schiurile pe derdeluş, 
să se dea cu săniuţa, să patineze pe 
oglinda strălucitoare a lacului, să se 
bulgărească şi să construiască oameni 
de zăpadă. Dar mai ales ei aşteaptă 
Sfântul Nicolae, Crăciunul şi Anul 
Nou.
 În seara de Sfântul Nicolae, 
ei îşi aşează ghetuţele curate la uşă, 
sperând să primească dulciuri şi 
cadouri. Dacă copiii au fost cuminţi 
vor primi ce şi-au dorit, dar, dacă nu 
au fost pe placul Sfântului, în locul 

dulciurilor, în cizmuliţe, vor găsi o 
vărguţă. Dimineaţa, fiecare copilaş 
găseşte în cizmuliţele sale darurile 
cuvenite.
 De Crăciun, mirosul 
prăjiturilor, al plăcintelor, al 
cozonacilor şi al colăceilor proaspăt 
ieşiţi din cuptor nu conteneşte să se 
îmrăştie prin case. Brăduţii verzi, 
împodobiţi cu ghirlande colorate, 
beculeţe, globuri de toate formele şi 
mărimile parcă le zâmbesc copiilor şi 
aşteaptă cu nerăbdare ca sub ei Moş 
Crăciun, personajul cel mai îndrăgit 
al copilăriei, să aşeze cadourile mult 
dorite de copii. În seara de Crăciun, 
ecoul colindelor tainice şi clinchetul 
clopoţeilor răsună peste tot, în timp ce 
întunericul se lasă adânc peste natură. 
Crăciunul este o sărbătoare magică !
 De Anul Nou, cu toţii merg 
cu uratul şi sorcova. Toată lumea este 
fericită şi fiecare doreşte ca anul care 
vine să îi aducă numai bucurii.
 Iarna este cel mai frumos 
anotimp dintre toate.
Costan Teodora, cls. a V-a A
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A sosit iarna ca o zână 
bună. Fulgii jucăuşi cad 
pe pământul somnoros 

şi apare astfel omătul cu sclipiri de 
diamant. De crengile copacilor atârnă 
flori de marmură. Puzderie de copii 
sunt pe derdeluş, iar pe lacul ca o 
oglindă strălucitoare se avântă cei 
mai mari.
 În case miroase a cozonaci 
şi a friptură. Brăduţul încărcat de 
beculeţe şi beteală priveşte pe geam-
ul albit de stele la Crăiasa Zăpezii cum 
se plimbă în caleaşca împodobită cu 
fulgi care îţi iau ochii.
 Bolta de întuneric s-a lăsat 
uşor. Ecoul colindelor răsună tainic în 
toate curţile. Copilaşii stau cuminţi şi 
tot trag cu ochiul la copăcelul surpri-
zelor frumoase.
 Deodată, întunericul se 

luminează iar pe cer se zăreşte o san-
ie frumoasă, 8 reni, un moş cu barba 
sură şi costum roşu lângă un sac 
mare ce coboară uşor spre pământul 
amorţit. Moşul ajuns jos îşi ia desaga 
în spate şi porneşte spre case. Acolo 
aşează cu grijă cadourile atent alese 
sub brazi, fără să îl vadă cineva. Între 

timp colindătorii pleacă spre casele 
lor şi întunericul pune stăpânire peste 
tot.
 Îmi pace anotimpul iarna, 
mai ales în preajma Crăciunului, când 
avem multe momente de bucurie şi 
fericire.

Nechifor Daniela(clasa a V-a B)
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Draga Alex,

Îmi cer mii de scuze că nu am 
reuşit să-ţi scriu mai îndată, dar 
ştii şi tu că sunt foarte ocupată 

iar timpul nu-mi permite să le fac pe 
toate. 
Tu, ce mai faci ? Eşti bine, sănătos 
? Cum merge şcoala ? Să ştii că eu 
sunt bine, sănătoasă, dar puţin răcită. 
Eh... nu-i nimic , două căni de ceai 
fierbinte şi sunt ca nouă. Vreau să 
te informez că mă descurc destul 
de bine la şcoală şi părinţii sunt 
mândri de mine, iar pentru rezultatele 
obţinute la teze    mi-au făcut un 
cadou nemaipomenit: mi-au cumpărat 
acel telefon pe care ţi l-am arătat şi 
ţi-am spus că mi-l doresc. Nu-mi 
venea să cred. Am fost foarte fericită 
şi încântată.
 Părinţii tăi ce mai fac ? Se 
descurcă cu serviciul ? Vali ce face 
? A reuşit să se acomodeze cu noua 
dirigintă ? La mine totul este perfect, 
căci doamna dirigintă care a venit 
este foarte înţelegătoare şi bună, dar 
şi severă când trebuie. Îmi place la 
nebunie de ea, păcat că la anul nu o 
voi mai avea. Dar ce să-i faci ? Asta 
este. Nu ştiu ce să fac şi la ce liceu 
şi profil să merg mai departe. Dă-mi 
şi tu o idee. Mă tem foarte tare de 
examenul de capacitate, dar sper din 
tot sufletul să mă descurc cu brio.
 Cum e vremea prin Milano 
? La noi a venit iarna. În fiecare zi 
ninge şi viscoleşte. Este un frig şi un 
ger de îngheaţă apele. Nu-ţi mai vine 
să ieşi din casă. Dar e bucuria copiilor 
căci toată ziua se bat cu zăpadă şi 
merg la săniuş. Mai este o săptămână 
până la Crăciun, iar pregătirile 
sunt în toi. Mama a început să facă 
curăţenia prin casă şi să scrie lista de 
cumpărături pentru sărbători.
 Diana este şi ea bine. Acum 
este preocupată de muzică. Şi-a 
propus ca anul acesta să câştige 
concursul de karaoke organizat la 
şcoală. Toată ziua o auzi cântând 
şi mă înnebuneşte să-i dau notă. 
Este foarte amuzantă, dar ştii că se 
descurcă.
 Eu şi colegii mei avem foarte 
multe activităţi interesante. Pregătim 
o serbare cu ocazia Sărbătorilor de 
Crăciun şi facem repetiţii în fiecare 
zi. Tu, când vii să ne dai o mână de 
ajutor ? Îmi este foarte dor de tine, 
iar colegii mi-au spus să te salut pe 
tine şi familia ta. Abia aştept să vii 
acasă să-ţi povestesc o mulţime de 
lucruri. Îmi este dor să râd cu tine 
şi să facem trăsnăi pe la bunica prin 
curte. Trebuie să vii neapărat să vezi 
noua pictură pe care am făcut-o. 
Te-am pictat pe tine împreună cu 
Diana. Sunteţi foarte drăguţi, dar şi 
amuzanţi. Abia aştept să vină Moş 
Crăciun şi să mergem cu colinda. Te 
aştept să vii împreună cu familia şi 
să ne colindaţi. Aşa că interesaţi-vă 
cât mai repede şi faceţi rost de bilete. 
Sper să ajungeţi acasă cu bine şi să ne 
întâlnim cât mai repede.
 Multă sănătate ţie şi familiei 
şi să aveţi grijă de voi. Vă pup ! 
 Cu drag,prietena ta, Andreea                                           

Vasiliu Andreea,clasa a VIII-a A

E          ra o zi friguroasă de iarnă. Ioana se uita pe geam 
aştepând să ningă. Mama sa o chemă la masă. După 
ce a terminat de mâncat s-a dus supărată în pat. Nu 

după mult timp a adormit cu gândul la sărbătorile ce aveau 
să vină.
 Dimineaţă s-a trezit greu, s-a dus la geam fără 
niciun gând, dar mare i-a fost mirarea când a văzut că afară 
ningea. Era fericită. S-a îmbrăcat gros şi a ieşit afară.
 S-a dus la prietana sa, Elena. Ele au construit un 
om-de-zăpadă, au făcut trei bulgări mari, apoi i-au pus 
ochii din cărbuni, nasul era un morcov, cald îi ţinea un fular 
şi pe cap avea o pălărie veche. Păzite de omul-de-zăpadă au 
plecat la săniuş. Îi făceau cu mâna de pe deal.
Seara fetele se întoarseră acasă, aveau obrajii ca două mere 

roşii, iar mâinile erau îngheţate de frig. Fericite s-au dus la 
culcare urmând să se întâlnească şi a doua zi.
 A venit, în sfârşit, şi Ajunul Crăciunului. Dimineaţă 
au repetat colindele. După ce     şi-au încălzit vocile au 
început a colinda pe la fiecare casă. Glasele copiilor se 
împleteau în fuioare ce urcau spre ceruri.
 Târziu s-a dus fiecare acasă. Ioana s-a aşezat în pat 
cu gândul la Moş Crăciun, dacă va veni , dacă îi va aduce 
cadouri.
Dimineaţă s-a dus să vadă dacă a venit Moşul pe la ea. Sub 
brad erau o mulţime de cadouri frumoase.
 -Ce frumos este !!! spuse Ioana, fericită că a primit 
multe cadouri.

            Conduraru Adina, cls. a V-a A

MĂRĂNDUCA ANDREEA, cls. I A

Hârtop, 
12 decembrie 2012

IGNAT GEORGIANA, cls. I B
HOLOTĂ ANDREI, cls. a II-a  A BRĂNEANU IUSTINA, cls. a IV-a  A



dacă cinstit eşti 
Şi adevăr mărturiseşti

Un om bun vei fi
Până vei muri.

dar şi bun dacă vei fi
Va fi bine să ştii

Minciuni să nu zici
Nici măcar de cele mici.

       
Mitrea Cristian (clasa a V-a B)
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C r a i a s a  Z a p e z i i
A venit iarna cu a ei fulgi de 

nea. A aşternut o plapumă 
de zăpadă peste pământ şi a 

împodobit copacii cu beteală argin-
tie. Adusă de Crăiasa Zăpezii, a pus 
stăpânire peste tot.
 Crăiasa a venit în caleaşca ei 
de gheaţă,ţesând steluţe de cristal  
pe geamurile aburite ale caselor,din 
hornurile cărora se înalţă fumul spre 
văzduhul întunecat şi mohorât. Pe 
bolta lui, norii suri fac piruiete.
 A chemat în ajutor  Gerul  şi 
Viscolul. Aceştia au făcut şi mai mult peisajul trist, suflând vijelios peste 
satele îngheţate şi cufundate în omătul de diamant.
 Însă copiii sunt bucuroşi şi fac oameni de zăpadă, se bulgăresc şi 
se trag cu sania pe derdeluş. Doar ei chiuie de fericire,înveselind acest pei-
saj melancolic.
 Iarna va mai domni peste lume până când primăvara o va 
învinge,reînviind natura.

Grădinariu Teofan, clasa a IV-a A

Pe la începutul lui decembrie,într-o 
dimineaţă, Crăiasa Zăpezii a început 
să cearnă fulgii uşori de cireş. Jocul 

steluţelor sclipitoare parcă mă ameţeau.
 Pomii din grădină s-au îmbrăcat 
în dantelă albă şi şi-au adunat pe braţele 
reci podoabe argintii. Zăpada sclipeşte în 
mii de culori şi scântei. Din coşurile caselor 
se ridică uşor dâre de fum, vrând parcă să 
atingă norii. Iarna este adorată şi mult 
aşteptată de toţi copiii. Ei au aşteptat cu 
nerăbdare venirea fulgilor de nea, dar se 
întristează la gândul că într-o zi  vor trebui 
să-şi ia rămas bun de la Crăiasa Zăpezii.

 Muraru Alexandru, clasa a IV-a A

În sfârşit a sosit şi anotimpul iar-
na. Moş Crăciun vine cu caleaşca 
sa de argint să-şi scuture barba 

albă de steluţe gingaşe peste aceste 
meleaguri imaculate. La Polul Nord 
au rămas spiriduşii care primesc 
scrisori neîncetat şi îi pregătesc 
moşului sacul cu darurile pe care le va 
aşeza sub mii de brăduţi pentru copii 
cuminţi.
Casele s-au acoperit cu căciuliţe de 
nea prin care abia mai pătrunde fumul 
negru. Săniilor,schiurilor şi patinelor 
le-a sosit rândul la joacă. Chiotele copiilor se aud neîncetat de pe derde-
luş, obosite de atâta bulgăreală. Peste tot se zăresc oameni de zăpadă. 
Prin gospodării mirosul îmbietor al portocalelor şi al prăjiturilor şi-a făcut 
apariţia, deoarece Crăciunul este pe drum.
            Copiii după o zi de joacă se duc să repete colindele pe care le vor cân-
ta când vor vesti naşterea Domnului, deoarece aşa este obiceiul la noi, dar 
asta nu e tot, în ajunul Anului Nou băieţii se duc cu ursul sau capra.
              Toată lumea aşteaptă nerăbdătoare sărbătorile de iarnă.

            Vasilache Bianca (clasa aV-a B)
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CAULEA VASILE, cls. a V-a A

Este luna 
d e c e m b r i e . 
Eu îi scriu 

Moşului Nicolae 
o scrisoare cu 
preferinţele mele, 
dar încet, încet, ca să 
nu uit vreo dorinţă, 
deoarece o dată pe an 
am această ocazie.
 S c r i s o a r e a 
i-o ofer cu grijă 
mamei să i-o trimită 
Moşului, iar eu stau 
foarte cuminte ca în 
cizmuliţe să primesc 
cadourile dorite, nu o 
vărguţă.
Toată săptămâna am stat şi m-am gândit la cadouri, la cum o 
să-mi pregătesc ghetuţele şi la faptul că Moşul mă va vedea 
că stau cuminte. Iată că a venit şi momentul mult aşteptat. 
Îmi şterg cizmuliţele şi le aşez în faţa uşii ca bătrânul Moş 
Nicolae să se împiedice de papucii mei şi sacul său să se 
răstoarne în ghetuţele mele.
 Mă duc în pat la culcare cu gândul că dimineaţa va 
veni repede şi mă voi bucura de multe cadouri.

              Vasilache Bianca (clasa aV-a B)

Aşteptându-l pe                
           Moş Nicolae 

VASILIU ANA, cls. a V-a B

Steaua Bucureşti este echipa mea favorită. 
Sunt foarte bucuros că se ţine bine în 
clasament, mai precis este pe locul I.

 Această echipă a fost înfiinţată în anul 
1947. A câştigat multe partide şi a dat goluri 
frumoase în ultimele meciuri.Jucătorii sun bine 
instruiţi de Reghe, un antrenor bun pentru Steaua. 
În prezent preşedintele echipei este Helmuth Duckadam, care în trecut era portarul echipei ce a 
câştigat cupa Campionilor Europeni in 1986.
 O susţin mult pe Steaua, încât am compus un cântec împreună cu prietenul meu, Cristi 
Mitrea.
Steaua şi-a schimbat mult numele, pornind de la CCA până la Fotbal Club Steaua Bucureşti.
 În urmă cu puţin timp, când Dinamo era la conducere, mulţi dintr stelişti deveneau fani 
ai acestei echipe, dar eu am fost alături de această echipă si în momentele când nu era în fruntea 
clasamentului. Ştiu că e o echipă puternică şi că nu se lasă, mai ales că îl au pe Tătăruşanu în 
poartă.
 Eu sper să se menţină în fruntea campionatului şi îi urez mult noroc.

                 Nistor Sergiu(clasa a V-a B)

Steaua               
       București 

Cinste si adevar

BEȘLEAGĂ MĂLINA, cls. a VIII-a A
MĂRĂNDUCA ANA, cls. a II-a A

GRĂDINARIU ADINA, cls. a V-a A
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     Vasiliu  Andreea (VIII) - Redactor șef,

       Vasilache Delia (VIII) - Redactor adjunct,
         Ignat Loredana (VI) - Secretar gen. 

de redacție.
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